
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32861 45Terça-feira, 07 DE ABRIL DE 2015

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

*Republicado por ter saído com incorreções no DOE nº 32.841 
de 06.03.2015
ATO: Portaria n° 576/15, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015.
TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 27.02.2015
MOTIVO: Exoneração a Pedido
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: THAIS HELENA RODRIGUES DE ARAUJO 
DOS SANTOS
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
FORMA DE ADMISSÃO: CONCURSO PUBLICO
DATA DE ADMISSÃO: 14.07.2008
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 813892

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 910/2015, DE 26 DE MARÇO DE 2015.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da Lei 8.666/93 e a 
CLÁUSULA SETIMA, relativo ao contrato nº 004/2014-UEPA e 
ainda solicitação nos autos dos E- Protocolo nº 2015/55346, de 
09.02.2015;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora PATRICIA DANIELLE LIMA DE 
LIMA, Id. Funcional nº 57193318/ 1, para o cargo de Fiscal do 
Contrato nº 004/2015-UEPA, fi rmados entre UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ - UEPA e FUNDAÇÃO DE AMPARO E 
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FADESP.
Art. 2º - O objeto do referido contrato é a PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO PELA FADESP, em apoio à UEPA, especifi camente, 
à Gestão Administrativa e Financeira do Programa de Pós-
Graduação em Biologia Parasitária na Amazônia, aprovado 
pela Resolução nº 1831/09- CONSUN, de 20.03.2009, sob a 
responsabilidade do CCBS/UEPA. O prazo de vigência do contrato 
é de 60 (sessenta) meses, contados a partir de sua assinatura, 
podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo, pelo prazo 
permitido em lei, conforme disposto na CLAUSULA DECIMA 
SEGUNDA do contrato.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 4º - É dever do fi scal elaborar relatório de execução do 
serviço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do 
contrato.
Art. 5º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades 
previstas na lei 8.666/93 e 5.810/94.
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir do início da vigência 
do contrato.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 813897

.

.

ERRATA
.

ERRATA - PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
Número da Publicação: 780714
DOE: 32.787 de 12.12.2014
PORTARIA Nº 5132/14 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: ZANETE ALMEIDA GUSMÃO
ID. FUNCIONAL: 6021344-2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO GERAL
CONCEDER a servidora, Progressão Horizontal, para referencia 
IV da Classe de Professor Assistente, com vigência retroativa a 
25.06.2013.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 813890
ERRATA AO EXTRATO DO EDITAL 29/2015-UEPA

PUBLICADO NO DOE N° 32.860 DE 06/04/2015
CÓDIGO DA PUBLICAÇÃO 813386
ONDE SE LÊ:
ANA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCÍCIO
LEIA-SE:
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 813905

ERRATA AO EXTRATO DO EDITAL 30/2015-UEPA
PUBLICADO NO DOE N° 32.860 DE 06/04/2015
CÓDIGO DA PUBLICAÇÃO 813395
ONDE SE LÊ:
ANA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCÍCIO
LEIA-SE:
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 813907

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 969/15 DE 01 DE ABRIL DE 2015

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994.
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SANTAREM-PA
NOME DO SERVIDOR: ALESSANDRA FERNANDA MARTINS 
RODRIGUES
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DATA INICIO: 11.05.2015
DATA TÉRMINO: 19.05.2015
QUANTIDADE: 8 e ½ (oito e meia)

PORTARIA N° 970/15 DE 01 DE ABRIL DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994.
OBJETIVO: ministrar disciplina no Campus de Castanhal.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: RAPHAELA ASSUNÇÃO ROCHA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DATA INICIO: 04.03.2015
DATA TÉRMINO: 18.03.2015
QUANTIDADE: 11 (onze)

PORTARIA N° 971/15 DE 01 DE ABRIL DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994.
OBJETIVO: efetuar visita ao Campus de Vigia
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: VIGIA-PA
NOME DO SERVIDOR: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
CARGO: REITOR
ID. FUNCIONAL: 5860946-2
DATA INICIO: 25.03.2015
DATA TÉRMINO: 25.03.2015
QUANTIDADE: ½  (meia)

PORTARIA N° 972/15 DE 01 DE ABRIL DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994.
OBJETIVO: conduzir o Magnifi co Reitor desta IES.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: VIGIA-PA
NOME DO SERVIDOR: DJALMA DE JESUS COSTA
CARGO: MOTORISTA
ID. FUNCIONAL: 5041198-1
DATA INICIO: 25.03.2015
DATA TÉRMINO: 25.03.2015
QUANTIDADE: ½  (meia)

PORTARIA N° 973/15 DE 01 DE ABRIL DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994.
OBJETIVO: ministrar disciplina no Campus de Altamira.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: ALTAMIRA-PA
NOME DO SERVIDOR: EDUARDO JOSE CALDEIRA TAVARES
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
ID. FUNCIONAL: 5908057-1
DATA INICIO: 06.04.2015
DATA TÉRMINO: 18.04.2015
QUANTIDADE: 12 e ½  (doze e meia)

PORTARIA N° 974/15 DE 01 DE ABRIL DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994.
OBJETIVO: conduzir docentes desta IES.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CAPITÃO POÇO-PA
NOME DO SERVIDOR: EDEVALDO NUNES DE ARAUJO

CARGO: MOTORISTA
ID. FUNCIONAL: 57217081-1
DATA INICIO: 16.03.2015
DATA TÉRMINO: 17.03.2015
QUANTIDADE: 1 e ½  (uma e meia)

PORTARIA N° 975/15 DE 01 DE ABRIL DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994.
OBJETIVO: ministrar disciplina no Campus de Castanhal.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: ELEN VANESSA COSTA DA SILVA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 55589875-2
DATA INICIO: 29.04.2015
DATA TÉRMINO: 19.05.2015
QUANTIDADE: 7  (sete)

PORTARIA N° 976/15 DE 01 DE ABRIL DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994.
OBJETIVO: transportar alunos indígenas.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMA-PA
NOME DO SERVIDOR: JORGE ALBERTO FURTADO
CARGO: MOTORISTA
ID. FUNCIONAL: 57213413-1
DATA INICIO: 11.02.2015
DATA TÉRMINO: 13.02.2015
QUANTIDADE: 2 e ½  (duas e meia)

PORTARIA N° 977/15 DE 01 DE ABRIL DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994.
OBJETIVO: conduzir discentes desta IES.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: BENEVIDES-PA
NOME DO SERVIDOR: JORGE ALBERTO FURTADO
CARGO: MOTORISTA
ID. FUNCIONAL: 57213413-1
DATA INICIO: 13.03.2015
DATA TÉRMINO: 13.03.2015
QUANTIDADE: ½  (meia)

PORTARIA N° 978/15 DE 01 DE ABRIL DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994.
OBJETIVO: conduzir servidora desta IES.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: IGARAPE-AÇU-PA
NOME DO SERVIDOR: JORGE ALBERTO FURTADO
CARGO: MOTORISTA
ID. FUNCIONAL: 57213413-1
DATA INICIO: 18.03.2015
DATA TÉRMINO: 18.03.2015
QUANTIDADE: ½  (meia)

PORTARIA N° 979/15 DE 01 DE ABRIL DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994.
OBJETIVO: conduzir discentes desta IES.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: BRAGANÇA-PA
NOME DO SERVIDOR: DANIEL DA SILVA NORONHA
CARGO: MOTORISTA
ID. FUNCIONAL: 57201588-1
DATA INICIO: 02.03.2015
DATA TÉRMINO: 03.03.2015
QUANTIDADE: 1 e ½  (uma e meia)

PORTARIA N° 980/15 DE 01 DE ABRIL DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994.
OBJETIVO: acompanhar o Magnifi co Reitor desta IES.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: VIGIA-PA
NOME DO SERVIDOR: RUBENS CARDOSO DA SILVA
CARGO: VICE - REITOR
ID. FUNCIONAL: 3175618-3
DATA INICIO: 25.03.2015
DATA TÉRMINO: 25.03.2015
QUANTIDADE:  ½  (meia)
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
ORDENADOR

Protocolo 813887


